
Slovo starosty
Člověk je jediný tvor, který kvůli zajištění svých základních ži-
votních podmínek tráví prací valnou část svého života. Je také 
jediný tvor, který se kvůli tomu často sesype. Pracovat ano, ale 
abychom se nesypali, nevyhořeli, nepadali do depresí nebo zce-
la obyčejně neměli práce plné zuby, musíme si od ní umět od-
počinout. Pravidelně v malých dávkách, čas od času i na delší 
dobu. Každý má jiný recept. Někdo jde na ryby, za-
hraje si tenis, dá pár temp v bazénu, zryje zahradu 
nebo sebou plácne k televizi. K dobrému vybave-
ní obce tak nezbytně patří místa odpočinku. La-
vičky, dětská hřiště, sportovní areál a v budoucnu 
tu může být třeba i sauna. Opatovice nad Labem 
tak budou obcí nejen prakticky, ale také do-
statečně rekreačně vybavenou a příjemnou.   
 Ing. Pavel Kohout 
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ÚNOR ZNÁMKA

28. 2. PÁ POPELNICE - SVOZ ŽLUTÁ

BŘEZEN

12. 3. ČT PLASTY

13. 3. PÁ POPELNICE - SVOZ MODRÁ ŽLUTÁ

17. 3. ÚT BIOODPAD - OPATOVICE

18. 3. ST BIOODPAD - POHŘEBAČKA

19. 3. ČT SKLO

25. 3. ST PAPÍR + NÁPOJOVÉ KARTONY

26. 3. ČT PLASTY

SVOZOVÝ KALENDÁŘ SBĚRU KOMUNÁLNÍHO A TŘÍDĚNÉHO ODPADU

V prostoru základní školy vyroste 
ještě letos všesportovní areál

V základní škole budování neustává. 
Sotva si všichni ve škole i v jejím okolí 
oddechli od ruchu při výstavbě Cent-
rálního pavilonu, začnou stavební prá-
ce při výstavbě víceúčelového hřiště v 
zadní části areálu školy. Plocha hřiště 
pro žáky základní školy bude 4 300 m2 
a nabídne využití v mnoha sportovních 
disciplínách. Dominantním je běžecký 
ovál (2 dráhy), dlouhý 200 m, hned 
vedle atletická rovinka, se stejným 
umělým povrchem jako běžecký ovál. 
Ta bude mít 4 běžecké dráhy v délce 
cca 110 m a bude umístěna souběžně 
s ulicí Komenského. Na opačné stra-
ně, nejblíže pavilonu A3 je plánována 
rozběhová plocha a pískové doskočiš-
tě pro skok do dálky. Uprostřed oválu 

vyroste oplocené a sítěmi zajištěné vnitřní víceúčelové 
hřiště, také s umělým povrchem. V návrhu je i prostranství 
na skok vysoký, hod koulí nebo i jiné sporty. Přístupové 
a shromažďovací plochy, chodníky kolem oválu a celé-
ho hřiště budou vydlážděny, celé prostranství hřiště bude 
doplněno i lavičkami. S funkčním nočním osvětlením, 
které by umožnilo sportovat večer a v noci se nepočítá, 
ale instaluje se jen základní osvětlení pro zajištění proti 
vandalismu.

Projekt na sportovní areál je vypracován, zbývá vysoutě-
žit zhotovitele. I žádost o dotaci byla již odeslána a teď jen 
čekáme, zda nám bude přidělena. Se zahájením stavby 
se počítá v červnu 2020 a hřiště by si měli žáci ZŠ užívat 
již od zahájení nového školního roku 2020 – 2021.  VeP



Rekonstrukce ulice před školkou 
na čas omezí přístup od točny
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Na novou kuchyň a oddělení mateřské 
školy v Lékařském domě bude plynule 
navazovat rekonstrukce celé ulice, která 
vede podél areálu školky, ulice Ke Hřišti. 
Vzhledem k tomu, že dojde k rozšíření ko-
munikace, která bude zahrnovat chodník, 
vozovku i parkovací stání, byly na zahá-
jení této rekonstrukce nejprve vykáceny 
všechny ořešáky, které podél komunikace 
stály. Stromy byly už staré a většina z nich 
měla prohnilé kmeny, takže by se v blízké 
budoucnosti musely stejně pokácet. Místo 
ořešáků bude prostor podél nové komu-
nikace po jejím dokončení znovu osázen 
stromy nebo keři. Současná komunikace v 
délce 156 m je také již v havarijním stavu 
a není ani bezbariérová. Vzhledem k tomu, 
že byla v minulosti pod stávající panelovou komunikaci navezena velká vrstva ze-
miny a v ní byly veškeré inženýrské sítě vedeny jen mělce, v nevyhovující hloubce, 
budou rekonstrukční práce zahájeny právě úpravou těchto sítí, a to již podle staveb-
ních norem. Rekonstrukce začne počátkem dubna za odbočkou na ulici Jozífova a 
směrem k ulici Hradecká bude končit. Na chodník ze zámkové dlažby je počítáno s 
1,50 m šíří a bude zcela bezbariérový. Podélných parkovacích stání bude zbudováno 
6, což by měl být dostatečný počet na vyložení a naložení dětí. Na nějaký čas bude 
pohyb po ulici Ke Hřišti komplikovaný a omezený, ale firma Ekostav HK, s.r.o. udělá 
vše pro to, aby to netrvalo příliš dlouho.  VeP 

Ve vnitrobloku se pokračuje
Na třetí straně vnitrobloku souběžně s ulicí Školní, za čp. 240 - 241 se 10. února 

2020 začala opravovat vnitřní komunikace a budovat další rezidentní parkovací stá-
ní. Pokud vše půjde podle plánu a všechny plánované práce umožní i počasí, měla 
by být hotova do poloviny března 2020. Dokumentaci vyhotovil DI PROJEKT s.r.o. 
Pardubice a stavbu bude provádět opět EKOSTAV HK, s. r.o. Kromě pojezdové ko-
munikace zde vznikne 12 parkovacích stání. Některé přípravné práce byly provedeny 
již v lednu 2020. Byl vykácen starší ořešák, odstraněny náletové křoviny a demon-
továny sušáky na prádlo a pergoly. Příjezd do vnitrobloku bude řešen z pravé strany 
čp. 241 a celková délka rekonstruované komunikace bude 64 m.

O čem jednalo zastupitelstvo 29. 1. 2020

 Stanovuje v souladu s §102 odst. 2 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích 
(obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů kompetenci rady obce k provádění jed-
notlivých opatření v neomezeném rozsahu.
 Schvaluje záměr uzavřít darovací smlouvu s Ministerstvem obrany, Sekce nakládá-
ní s majetkem, Odbor nakládání s nepotřebným majetkem, se sídlem náměstí Svobody 
471/4, Praha 6, 160 01, o bezúplatném převodu pozemků parc. č. 1664/9 a 1664/10 
oba v katastrálním území Opatovice nad Labem a zároveň pověřuje starostu obce  
Ing. Pavla Kohouta k podpisu této darovací smlouvy.
 Projednalo a schvaluje text Zápisu o vnesení nepeněžitého vkladu nemovitých věcí 
do základního kapitálu společnosti Vodovody a kanalizace Pardubice, a.s., se sídlem 
Teplého 2014, Pardubice - Zelené Předměstí, a pověřuje starostu obce Ing. Pavla Ko-
houta k podpisu uvedeného zápisu.
 Schvaluje uzavření Smlouvy o bezúplatném převodu vlastnického práva ČJ. SO 
19048/2018-O31 se Správou železnic, státní organizací, se sídlem Dlážděná 1003/7, 
Praha 1 – Nové Město, a pověřuje starostu obce Ing. Pavla Kohouta k podpisu uve-
dené smlouvy.

Malé právní 
zamyšlení.

Není možné určit přesný mo-
ment, kdy vzniklo právo, ale nejstarší záko-
ny sepsali pravděpodobně Sumeřané v Me-
zopotámii kolem 24. - 22. st. př. n. l. Právo 
i dnes vnímáme jako soubor obecně závaz-
ných pravidel chování, potřebný pro chod 
společnosti, vytvořený státem v určité zvlášt-
ní formě, který je státem rovněž vynutitelný. 
Již v prvních lidských společenstvích se ob-
jevovala určitá pravidla chování, kterými se 
lidé řídili. Původně to byla pravidla nepsaná 
(tzv. právo zvykové) předávaná ústní tradicí. 
Toliko ze základních informací z encyklopedií 
a učebnic.     

K tématu práva, by jistě bylo možno přidat 
mnoho pozitivně laděných či kritických názo-
rů, zkušeností i příběhů z praktického života, 
ať již z pohledu našeho či ze zkušenosti lidí z 
našeho okolí. A není divu, vždyť právo se nás 
v různých podobách dotýká od našeho naro-
zení až do naší smrti. Své by nám k tématu 
práva jistě mohl říci také kdokoliv z profesí 
právu blízkých, ať již samotný zákonodárce 
nebo také ombudsman, soudce, advokát, 
notář, úředník, policista a další. Těmto pro-
fesím, ale následně i celé společnosti, jistě 
velmi svědčí, pokud jsou zákony dané země 
moudré a činnost těchto profesí je odrazem 
známého citátu, který praví, že „Právo je 
umění uplatňovat to, co je dobré a spravedli-
vé“ A. C. Celsus. 

Na druhou stranu nutno říci, že prosazování 
a ochrana zákona či jeho uplatňování v praxi, 
je o to obtížnější, pokud ve společnosti ubývá 
oné základní lidské slušnosti a ohleduplnosti. 
Domnívám se, že velmi záleží na té pomysl-
né vnitřní laťce v každém z nás. Tuto laťku 
jen stěží výše posune sebelepší zákon. Tuto 
vnitřní laťku v podobě základních morálních 
pravidel v nás od malička posouvají naši 
rodiče, prarodiče, učitelé, trenéři a vedou-
cí v kroužcích, a další autority v rámci naší 
výchovy a vzdělávání. Tento základ do nás 
v dětství vložený, významně doplňuje náš 
jedinečný lidský profil, který vlastníme až do 
konce našich dní. Z tohoto pohledu je velmi 
těžké chápat mladou řidičku vezoucí své dítě 
v autosedačce za současného pilného tele-
fonování, řidiče řítícího se obcí přes přechod 
pro chodce, u kterého stojí malé děti, aniž by 
jim zastavil, nebo řidiče vezoucího své děti, 
který po vyřešení přestupku za překročení 
rychlosti v obci má potřebu při odjezdu ve 
vzteku prudce přidat plyn tak, že na silnici 
zůstane několik milimetrů vzorku jeho pneu-
matik. Co tím vším vlastně říkáme našim mla-
dým budoucím generacím? To ponecháváme 
čtenářům na zvážení. Vaše obecní policie

OKÉNKO 
POLICIE
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O čem jednala rada obce 20.1.

 Pověřuje starostu k rozhodnutí o uza-
vření Smlouvy o dílo č. 23/2020 na realiza-
ci díla pod názvem „Oprava povrchu stá-
vajících komunikací a zpevněných ploch 
ve vnitrobloku za č.p. 240-241, Opatovice 
nad Labem“ se zhotovitelem společností 
EKOSTAV HK, s.r.o. a pověřuje starostu 
obce Ing. Pavla Kohouta k podpisu uvede-
né smlouvy o dílo. 
 Projednala cenové nabídky na Demolici 
přístřešku a provedení terénních úprav v 
areálu ZŠ a rozhodla, že nabídka č. 1 po-
daná uchazečem společností EKOSTAV 
HK, s.r.o., s nabídkovou cenou 75.751,93 
Kč bez DPH splňuje podmínky poptávko-
vého řízení, schvaluje vystavení objednáv-
ky na provedení stavby pod názvem „De-
molice přístřešku a provedení terénních 
úprav v areálu ZŠ“ vítěznému uchazeči 
společnosti EKOSTAV HK, s.r.o.
 Bere na vědomí informaci starosty o 
zrušení zástavního práva k zajištění po-
hledávky ve výši 960.000 Kč pro opráv-
něného, tj. Ministerstvo pro místní rozvoj, 
se sídlem Staroměstské náměstí 932/6, 
110 00 Praha 1 na stavbu „Rekonstrukce 
bytového domu, ulice Hradecká č.p. 151 v 
Opatovicích nad Labem“.
 Schvaluje předložené návrhy darova-
cích smluv s dárci Martinem Pekárkem, 
Václavem Melšou, Hradecká kartonážka, 
EVROmat, Truhlářství – PK, Revist, CAR 
– Tour, Chipmaster, Elektro Kohout, Dopit, 
Roneli Stavby SE, BVS centrum, Perník, 
Jaromírem Limberským, Ingeniring Kr-
konoše na poskytnutí finančního daru na 
zajištění pořádání XIV. Reprezentačního 
plesu obce, který se uskuteční dne 7. úno-
ra 2020.

  OKÉNKO DO HISTORIE 

POMÍSTNÍ JMÉNA 
 „Na Poděbradech“ se začalo říkat 
v 60. letech místu, kde z chladících věží 
elektrárny vytékala teplá voda do, v té 
době ještě čistého, Opatovického kanálu. 
Místní se tam chodili koupat, klidně i v lis-
topadu a přirovnávali to k Lázním Podě-
brady. Takhle to místo dnes nazývají už jen 
pamětníci.
 „U spadlého stromu“ je místo, kde v 
roce 1964 topol vyvrácený po bouři vytvo-
řil na Plačickém potoce u Labe „lávku“ z 
jednoho břehu na druhý. Označení místa 
dodnes používají hlavně rybáři.
 „U Stupky“ – V roce 1956 si pan Stup-
ka z Hradec Králové postavil na soutoku 
Labe a Mlýnské struhy rybářskou boudu. 
Tento název je používán dodnes.  
 Podklady dodala Letopisecká komise

13. března 2020 uplyne 
75 let od smrti mladého 
letce a leteckého navi-
gátora, opatovického ob-
čana. Podklady k tomuto 
článku nám ochotně po-
skytla paní Helena Pu-
meová, vnučka paní Ma-
rie Dolejší, která se znala 
s A. Volkem osobně a 
která měla jako on stejný 
zájem o kulturu, hlavně o 
literaturu a poezii.

Alois Volek se narodil 
ve Vídni, dětství prožil v 
Králíkách, ale po okupa-
ci se v roce 1938 rodina 
přestěhovala do Opatovic nad Labem do 
dnešní Lesní ulice. V té době se přátelili s 
rodinou Půlpánových, včetně tehdy malé 
Haničky, dnes paní Vidímové, která je nyní 
jedinou žijící pamětnicí jeho života. Po ma-
turitě na gymnáziu nastoupil Alois Volek do 
armády a studoval na vojenské akademii v 
Hranicích na Moravě. V roce 1939 vstoupil 
jako letec a letecký navigátor do čsl. dobro-
volnických jednotek v Krakově. Postupně se 
dostal i do Sovětského svazu a přes Oděsu, 
Varnu a Istanbul až do Marseille. Po poráž-
ce Francie se v roce 1940 přesunula jeho 
jednotka do Velké Británie a na konci roku 
1942 vstupuje mladý letec ke Královskému 
letectvu. V dubnu roku 1943 byl Alois po-
slán k 311. bombardovacímu oddílu RAF 
jako navigátor a v prosinci téhož roku byl 
povýšen na poručíka. Volné chvíle, kdy ne-
seděl v pilotní kabině, trávil psaním poezie. 

Alois Volek – bojovník za svobodu
Jedna z jeho básnic-
kých sbírek se jmenuje 
Nad Větrným mořem a 
jeho píseň Trubka volá 
hrával v poválečném 
Československu i roz-
hlas Praha.

Smrt Aloise nezastih-
la v bitvě, ale letounu, 
ve kterém sloužil jako 
navigátor, vysadily krát-
ce po startu motory, 
letadlo ztratilo výšku a 
roztříštilo se o skalní 
útesy ostrova Tercei-
ra na Azorech. Spolu 
s ním zemřeli v pilotní 

kabině letadla další 3 Češi a na palubě 13 
cestujících, většinou členů polské vojenské 
delegace. V té době chyběl mladému navi-
gátorovi k dovršení 29 let pouhý měsíc. Po 
úmrtí byl štábní kapitán Alois Volek povýšen 
na majora a byl mu udělen Československý 
válečný kříž in memoriam.

„Poté byly na dlouhá léta komunistickým 
režimem umlčeny všechny snahy, jakkoliv 
připomenout zásluhy letců RAF,“ smutně 
konstatuje paní Helena Pumeová, která 
nám zaslala podklady k tomuto článku. 

V budoucí zástavbě Zelená rezidence 
bude na počest Aloise Volka pojmenována 
nově vzniklá ulice.

Podrobnosti o životě a působení Aloise 
Volka se dozvíte z obsáhlejšího dokumen-
tu paní Heleny Pumeové, a to v dubnu 
2020 na nových webových stránkách obce, 
v sekci Historie. VeP
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Když je talent radost
Nejeden rodič se nechá 

strhnout a když vidí záblesk 
nějakého talentu u svého dí-
těte, projektuje si do něj své 
nesplněné sny. Děti vozíme 
z kroužku do kroužku, do „li-
dušek,“ někdy i přes značný 
odpor, ale sláva se nekoná. 
O to je větší radost, když se 
talent vylíhne tak nějak sám 
od sebe, jak se to přihodilo 
Elišce Mačí. Kdo se účastní 
hudebních vystoupení školy, 
navštěvuje Pohřebačský jar-
mark nebo byl před Vánoce-
mi na koncertě v kostele, měl 
možnost slyšet Eliščin sytý a 
zralý hlas. Sympatickou dívenku vyzpoví-
dala v rámci své absolventské práce paní 
Martina Koutníková a nám dovolila někte-
ré pasáže z rozhovoru otisknout.

Eliška pochází z Hradce Králové, ale od 
pěti let bydlí v Opatovicích nad Labem. 
Navštěvuje zde i základní školu, momen-
tálně je v 8. třídě, a kromě toho navštěvuje 
také ZUŠ v Hradci Králové, kde se věnuje 
zpěvu v populární hudbě a také zde vystu-
puje jako zpěvačka hudební skupiny Basic 
Music.

I zdejší základní škola hudebnost dětí 
podporuje, Elišce i ostatním dětem se po 
této stránce už mnoho let věnuje přede-
vším paní učitelka Vladimíra Paulišová a v 
současné době i pan učitel Jakub Kvaček.

„Od malička se mi hudba líbila, hlavně fil-
mová. Když jsem dostala své první dětské 
piáno, brzy jsem se naučila na něm podle 
sluchu hrát. V mateřské škole mi pak přiby-
la zobcová flétna,“ rozpovídala se Eliška. 
Takový talent se většinou dědí, tak se p. 
Koutníková zeptala, po kom vztah k hudbě 
má. „Ne nikdo v rodině se profesionálně 
hudbě nevěnuje, jen pradědeček z tátovy 

Dokončovací práce na oddělení mateřské školy v „Lékařském domu“ finišují

V novém školním roce uvítá předškoláky unikátně a příjemně barevně sladěné zařízení rekonstruovaného oddělení MŠ.

Redakce zpravodaje Opatovice 
dnes vyhlašuje fotografickou soutěž 
o nejhezčí veřejné zákoutí Opatovic 
nad Labem a Pohřebačky. I když 
nám letos vypadlo zimní období se 
sněhem, který je sám o sobě foto-
genický, jistě na svých procházkách 
najdete místa, která si zachycení 
na fotografii zaslouží. Podělte se o 
svoje „úlovky“ a fotografie v elektro-
nické podobě předejte na podatelnu 
obecního úřadu nebo posílejte na: 
podatelna@opatovicenadlabem.cz. 
Nejhezčí fotografie budou každý 
měsíc uveřejněny v opatovickém 
zpravodaji a vystaveny ve vývěsce 
na obecním úřadě.

Nejhezčí veřejné 
zákoutí

strany hrál na housle, babička uměla hrát 
na klavír, strýc hraje na lesní roh a další 
dědeček umí hrát na kytaru,“ vysvětluje. 
„Všichni u nás hrají jen amatérsky, ale já 
bych se ráda dostala někdy na konzerva-
toř,“ doplňuje. Na ZUŠ Střezina se Eliška 
kromě zpěvu věnuje i hře na klavír, který jí 
připadá jako ideální doprovodný hudební 
nástroj.

Padl i dotaz, zda by si nechtěla Eliška 
zkusit nějakou současnou hudební soutěž 
jako třeba SuperStar apod. „Přemýšlela 
jsem o tom, ale protože jsem dost velký 
nervák a trémista, raději s tím ještě nějaký 
ten rok počkám.“

Kromě hudby ji zajímá herectví a malo-
vání, ze sportu se intenzivně věnuje flor-
balu.

A plány na nejbližší dobu? Společně s 
Martinem Kindernayem by mohl vzniknout 
hudební klip, jen plán, že na něm zapracu-
jí, až napadne sníh, vyzněl v letošní zimě 
poněkud zvláštně. 

Ať už se budou vyvíjet Eliščiny plány 
jakkoliv, přejeme jí do dalších let AŤ SE 
DAŘÍ! VeP

Slavnostním aktem bude přivítáno 
a do kroniky zapsáno 8 nových ob-
čánků Opatovic nad Labem, kteří 
se narodili v srpnu až prosinci roku 
2019. Vítání občáků proběhne v 
sobotu 7. března v 10 h v zasedací 
místnosti obce na adrese Nepla-
chova 206, Opatovice n/L.

První vítání občánků 
v roce 2020

Základní škola Opatovice nad 
Labem Vás srdečně zve na Den 
otevřených dveří, který se koná  
3. března 2020 od 8:30 do 14:00.

Den otevřených dveří
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Výsledky Tříkrálové sbírky v naší obci
Tříkrálová sbírka pořádaná Charitou České republiky 

byla jako první pořádána v roce 2000  na území olo-
moucké diecéze. Navazuje na tradici koledování na Tři 
krále 6. ledna a jejím hlavním účelem je získat finanční 
pomoc pro nemocné, handicapované, seniory, matky s 
dětmi v tísni i další sociálně potřebné skupiny lidí. Ob-
lastní charita Pardubice, která organizuje tyto sbírky v 
našem regionu, se do celorepublikové sbírky zapojila hned 
vzápětí. Organizuje skupiny „koledníků“ v 60 obcích Pardubicka, kam rozděluje více než 370 
pokladniček. V letošním jubilejním roce Tříkrálových sbírek získala Oblastní charita Pardubi-
ce pro potřebné 1.134.690 Kč. Naše obec vzhledem k počtu obyvatel nepatřila k nejštědřej-
ším, ale vzhledem k tomu, že valná většina obyvatel Tříkrálové skupinky prakticky nepotkala 
a netušila, ani kdy se v obci sbírka bude konat, byl výsledek po otevření 6 ks pokladniček 
5.321 Kč celkem potěšující.  VeP

V únoru má svátek například…
Matěj, jehož jméno bývá často spojováno s nešikovností, má původ mnohem prozaičtější. 
Dle významu je Matěj darem od boha a jeho zdroj můžeme hledat v hebrejštině, kde je 
znám jako Mattyth Jáh - „dar Boží“ nebo „Hospodinův dar“. Mezi slavné nositele patří český 
loutkový divadelník Matěj Kopecký. Najdeme ho i mezi našimi současnými hudebníky – Ma-
těj Homola a Matěj Ruppert. Na žebříčku popularity zaujímá 297. místo, ale jeho oblíbenost 
stále stoupá. Hvězdy mu dávají do vínku proměnlivost nálad, někdy i zbrklé rozhodování a 
zmatkování. U žen je i tak oblíben. V naší obci žije momentálně 14 nositelů tohoto jména.

Jarmila je krásné české jméno s krásným významem. Je spojeno s jarem, sílou a bujnos-
tí, v jiném významu je doslova „svatým jménem“. Vzniklo ze slovanských slov „jaryj,“ což 
znamená bujný, silný či prudký a z „mil,“, což znamená milovat. Takže Jarmila je ta, která 
miluje sílu, bujnost nebo prudkost, a také milující jaro. Co do oblíbenosti, je na 17. místě. 
Astrologové Jarmilám předpovídají nepříliš uspokojivé vztahy, které jim v duši zanechávají 
bolestné šrámy. Přestože jsou nositelky tohoto jména velice učenlivé, nedostatek sebevě-
domí jim nedovolí z toho těžit. Opatovice nad Labem mají 8 nositelek tohoto jména.  VeP

Obtěžuje vás v ulici páchnoucí kouř 
z komína, ruší štěkání psa naproti, 
chcete si postavit skleník s betono-
vou podezdívkou u sousedova plotu, 
instalovat hlídací kamery, vaše dítě 
poškodilo veřejný majetek? Chceme 
vám v této nové rubrice zprostřed-
kovat radu právníka. Pokud vás trá-
pí něco z oblasti práva, své dotazy 
pošlete každý měsíc do 10. na ad-
resu: podatelna@opatovicenadla-
bem.cz nebo vhoďte do schránky na 
obecním úřadě. Prosíme dotazy for-
mulovat co nejstručněji. Odpovědi 
právníka z KVB advokátní kance-
láře s.r.o. budou uvedeny v dalších 
číslech zpravodaje, a to bez udání 
jména tazatele. Pochopitelně ne-
můžeme odpovědět všem a hned. 
Budou vybírány dotazy s podobným 
tématem nebo naopak ty nejzajíma-
vější.  VeP

Právník radí

Český statistický úřad upozorňuje občany Opatovic nad Labem, že v souladu se záko-
nem č. 89/1995 Sb. o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, organizuje 
každoroční výběrové šetření o životních podmínkách domácností v ČR pod názvem 
„Životní podmínky 2020.“ Tazatelé po celé republice osobně navštíví téměř 11,5 tisíc 
domácností, aby od nich získali aktuální údaje o jejich ekonomické a sociální situaci.

Šetření nazvané Životní podmínky organizuje Český statistický úřad každoročně od 
roku 2005, letos tedy již po šestnácté. Cílem šetření je mimo 

jiné získat údaje o finanční situaci různých typů domác-
ností, nákladech na bydlení a jeho kvalitě, vybave-
nosti bytů či zdravotních, pracovních a materiálních 
podmínkách domácností a jejich jednotlivých členů. 
Obdobné zjišťování zároveň probíhá v celkem 34 ev-
ropských zemích.

Vlastní šetření proběhne v době od 1. února do 
24. května 2020 prostřednictvím proškolených ta-

zatelů. Aktivní účast občanů a jejich ochota spolupra-
covat s ČSÚ je nesmírně důležitá. Umožní získat řadu 

důležitých informací o sociální situaci domácností v ČR, 
které nelze zjistit žádným jiným způsobem. Terénní pracov-

níci se budou prokazovat průkazem tazatele a zároveň průka-
zem zaměstnance ČSÚ a jsou vázáni mlčenlivostí o veškerých 

šetřených skutečnostech.
Prosíme spoluobčany o spolupráci. Případné dotazy k šetření 

zodpoví pracovnice Krajské správy ČSÚ paní Ing. Martina Myšková 
na tel.: 466 743 445 nebo 737 280 470.  VeP

Výběrové šetření v domácnostech

O čem jednala rada obce 3.2.

 Projednala cenovou nabídku na do-
dávku, instalaci a zaškolení obsluhy 
paketovacího lisu MACFAB Compact 
450HD a pověřuje starostu k rozhodnutí 
o uzavření kupní smlouvy s prodávajícím 
společností XERTECa.s., Údolní 212/1, 
Praha 4, za cenu 424.700 Kč bez DPH.
 Schvaluje převedení hospodářského 
výsledku základní školy za rok 2019 do 
rezervního fondu v souladu s §30, odst. 
1) zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočto-
vých pravidlech územních rozpočtů v 
celkové výši 349.025,52 Kč.
 Schvaluje převedení hospodářského 
výsledku mateřské školy za rok 2019 do 
rezervního fondu v souladu s §30, odst. 
1) zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočto-
vých pravidlech územních rozpočtů v 
celkové výši 112.208,40 Kč.
 Schvaluje uzavření předloženého do-
datku ke smlouvě o dodávce softwaro-
vých produktů a poskytování servisních 
služeb s dodavatelem INISOFT s.r.o. a 
pověřuje starostu obce Ing. Pavla Ko-
houta k podpisu uvedené smlouvy.
 Schvaluje uzavření předloženého ná-
vrhu Smlouvy o sdružených službách 
dodávky elektřiny ze sítí nízkého napětí 
(NN) s obchodníkem společností ČEZ 
ESCO a.s. do odběrného místa číslo EAN:  
859182400707800229 (sběrný dvůr).
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Parkování na veřejných parkovištích
V průběhu výstavby parko-

vacích ploch, především ve 
vnitrobloku bytovek, bylo z 
nedostatečných kapacitních 
důvodů tolerováno parkování 
motorových vozidel i na trav-
natých plochách. Po dokončení 
výstavby rezidentních parkovišť 
a případné rekonstrukci ostat-
ních veřejných parkovišť skončí 
tolerování parkování mimo míst 
určených k parkování, zejména 
na travnatých plochách. Obecní 
policie bude provádět průběžné 
kontroly a v případě zjištěného 
přestupkového jednání bude 
postupovat dle příslušné legis-
lativy. Kromě pokuty ve výši až  
2 000 Kč může řidiči hrozit i od-

tah vozidla. V případě záboru 
veřejného prostranství (parko-
vání na veřejné zeleni) může 
být sankce mnohem vyšší. Chá-
peme, že někde svá auta odložit 
musíte, ale nesmí dojít k tomu, 
aby zabírala každičké volné 
místo a obecní pozemek. Navíc 
zde dochází k nešvaru, který 
bychom rádi vymýtili. Týká se ři-
dičů, kteří v naší obci ani nemají 
trvalé bydliště a do zaměstnání 
dojíždějí někam dál. Tak zapar-
kují v naší obci, sednou zde na 
vlak nebo se ze čtyř aut sesed-
nou do jednoho a společně po-
kračují do zaměstnání třeba do 
Pardubic, Prahy či jinam. Potom 
nám místa na parkování aut na-

šich obyvatel chybí. 
V obci se v současné době 

nachází celkem dostatečný po-
čet veřejných parkovišť, ovšem 
budou na nich platit rozdílná 
pravidla. Rezidentní parkoviště, 
kde si konkrétní místo zaplatí 
konkrétní řidič, obyvatel Opato-
vic nad Labem, jsou v současné 
době ve vnitrobloku bytovek. Na 
povolení OÚ budou v pravé čás-
ti před obecním úřadem, stejně 
tak u bytových domů Hradecká 
380 - 381 a Jozífova 377 - 379.

Parkoviště „kiss and ride“, se 
značkou „K+R“, což znamená 
zastavení na krátké vysazení 
například dítěte u školy, bude 
v ulici Kunětická od rohu ulice 

Školní, podél plotu ZŠ.
Veřejné parkoviště zatím bez 

omezení je v areálu bývalých 
kasáren z boku Společenského 
domu.

Veřejné parkoviště s omeze-
nou dobou stání bude u firmy 
VMP Melša na Pardubické ulici, 
ve Vavřinecké ulici u zadního 
vchodu do základní školy, před 
obecním úřadem (levá část),  
u DSK Stavebniny, parkoviště 
u Albisu, u Hostince V Zatáčce. 
Parkování na těchto parkoviš-
tích s omezenou dobou stání, 
což je zpravidla 1 h mezi 7 – 18 h,  
bude podmíněno pořízením pa-
pírových hodin, umístěných za 
předním sklem auta. VeP

Parkování osob se zdravotním postižením
Problematika zneužívání par-

kovacích míst určených pro „in-
validy“ se netýká prioritně naší 
obce, ale vzhledem k tomu, že 
v obci vzniká několik veřejných 
parkovišť, není od věci si ně-
která pravidla zopakovat a pře-
dejít tak nepříjemnostem, třeba 
i finančním postihům, které by 
nerespektování těchto pravidel 
mohlo přinést.

Pravidla pro užívání vy-
hrazeného parkoviště pro 
vozidla označená parkova-
cím průkazem pro osoby se 
zdravotním postižením dle 
zákona o silničním provozu:

Na vyhrazeném parkovišti 
pro vozidlo 
označené 
p a r k o v a -
cím prů-
kazem pro 
osoby se 
zdravotním 
postižením 
je vozidlům 
bez tohoto 
označen í 
zakázáno 

zastavení a stání. Dopravní 
značka IP 12 „Vyhrazené par-
koviště“, na které je uveden 
symbol zařízení nebo prostoru 
pro osoby na vozíku, je vždy 
doplněna vodorovnou doprav-
ní značkou V 10f „Vyhrazené 
parkoviště pro vozidlo přepra-
vující osobu těžce postiženou 

nebo osobu těžce pohybově 
postiženou“.

Vozidlo lze označit parkova-
cím průkazem pro osoby se 
zdravotním postižením pouze 
v případě, řídí-li vozidlo nebo 
je-li ve vozidle přepravována 
osoba, která je držitelem par-
kovacího průkazu pro osoby 
se zdravotním postižením. 
Přepravovaná osoba je povin-
na prokázat na výzvu policisty 
nebo strážníka obecní policie, 
že je držitelem průkazu ZTP 
nebo ZTP/P podle jiného práv-
ního předpisu, který ji opravňu-
je k užívání vozidla označené-
ho parkovacím průkazem pro 
osoby se zdravotním postiže-
ním.

Jaké výjimky má řidič vozi-
dla označeného parkovacím 
průkazem pro osoby se zdra-
votním postižením podle zá-
kona o silničním provozu?

Parkovací průkaz označující 
vozidlo přepravující osobu těž-
ce zdravotně postiženou (dále 
jen „parkovací průkaz pro oso-
by se zdravotním postižením“), 

označení vozidla řízeného 
osobou sluchově postiženou 
nebo označení vozidla lékaře 
konajícího návštěvní službu, 
stanovené prováděcím práv-
ním předpisem, smějí užívat 
jen osoby, které toto označení 
obdrží od příslušného obecní-
ho úřadu obce s rozšířenou pů-
sobností nebo od oprávněného 
orgánu v zahraničí. 

Parkovací průkaz pro osoby 
se zdravotním postižením vydá 
příslušný obecní úřad obce s 
rozšířenou působností osobě, 
které byly přiznány mimořád-
né výhody II. stupně s výjim-
kou postižených úplnou nebo 
praktickou hluchotou nebo III. 
stupně podle jiného právního 
předpisu.

Vozidlo lze označit parkova-
cím průkazem pro osoby se 
zdravotním postižením pouze 
v případě, řídí-li vozidlo nebo 
je-li ve vozidle přepravována 
osoba, která je držitelem par-
kovacího průkazu pro osoby 
se zdravotním postižením po-
dle odstavce 1. Přepravovaná 

osoba je povinna prokázat na 
výzvu policisty nebo strážníka 
obecní policie, že jí byly přizná-
ny mimořádné výhody podle ji-
ného právního předpisu, které 
ji opravňují k užívání vozidla 
označeného parkovacím prů-
kazem pro osoby se zdravot-
ním postižením. 

V jednotlivých případech a je-
-li to naléhavě nutné, nemusí 
po dobu nezbytně potřebnou 
řidiči motorového vozidla ozna-
čeného parkovacím průkazem 
pro osoby se zdravotním po-
stižením a lékaři konající ná-
vštěvní službu podle odstavce 
1, dodržovat zákaz stání a zá-
kaz stání vyplývající z doprav-
ní značky „zákaz stání“, přitom 
nesmí být ohrožena bezpeč-
nost a plynulost provozu na po-
zemních komunikacích. V pří-
padě nutnosti mohou vozidla 
označená parkovacím průka-
zem pro osoby se zdravotním 
postižením vjíždět i tam, kde 
je značka „Zákaz vjezdu“ ome-
zena dodatkovými tabulkami 
„JEN ZÁSOBOVÁNÍ“, „MIMO 
ZÁSOBOVÁNÍ“, „JEN DO-
PRAVNÍ OBSLUHA“ a „MIMO 
DOPRAVNÍ OBSLUHU“, dále 
mohou vozidla označená par-
kovacím průkazem pro oso-
by se zdravotním postižením 
vjíždět i do oblasti označené 
dopravní značkou „Pěší zóna“.

 Vaše obecní policie
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Úřední hodiny Obecního úřadu v Opatovicích nad Labem
POKLADNA:

PONDĚLÍ	 9:00	–	11:30;	12:30	–	17:00
ÚTERÝ	 	 není	úřední	den
STŘEDA	 9:00	–	11:30;	12:30	–	17:00
ČTVRTEK	 není	úřední	den
PÁTEK	 	 není	úřední	den

PODATELNA - OBECNÍ ÚŘAD:

PONDĚLÍ	 9:00	–	11:30;	12:30	–	17:00
ÚTERÝ	 	 9:00	–	11:30
STŘEDA	 9:00	–	11:30;	12:30	–	17:00
ČTVRTEK	 9:00	–	11:30
PÁTEK	 	 9:00	–	11:30

Změny v odpadech? A proč?
V letošním roce dochází k 

nepopulárním změnám, které 
mají dopad na všechny obyva-
tele naší obce. Zvýšení poplat-
ku za svoz domovního odpadu 
jsme již zaznamenali všichni. 
Abychom nemuseli zatížit naše 
kapsy i náklady obce ještě více, 
je nutné provést drobné změny, 
které v minulosti nutné nebyly. 

Došlo bohužel ke zdražení 
poplatků za odvoz všech odpa-
dů, které v naší obci produkuje-
me. Za papír již platíme a ještě 
musíme zaplatit jeho odvoz. U 
tetrapaku platíme jak za likvida-
ci, tak i za dopravu. Stejné je to 
i u plastu. Podle informací od 
firmy EKO-KOM a.s. dochází 
k navýšení plateb za dotřídě-
ní papíru na třídících linkách. 
Protože se v dalších několika 
letech neočekává zlepšení, tak 
se vedení obce snaží vymyslet, 
jak při likvidaci odpadů ušetřit. 
V řešení je možnost vybudo-
vat vlastní lisovnu, díky které 
bychom ušetřili alespoň na 
dopravě. Důsledné předtřídění 
vzniklého odpadu by umožnilo 
najít možného odběratele, který 
by nám za odpad jako komoditu 
něco zaplatil, případně ho ode-
bral alespoň zdarma. Z těchto 
důvodů jsme nuceni apelovat i 
na vás občany, abyste od	břez-
na	2020	 již	nedávali	polysty-
ren	 do	 pytlů	 nebo	 popelnic	
či	kontejnerů	na	plasty	(žlutá	
barva),	 ani	 ho	 nenechávali	
v	 papírových	 krabicích	 po	
vašich	 nových	 „domácích	
elektrických	mazlíčcích,“	 ale	
odváželi	 ho	 na	 sběrný	 dvůr. 
V případě, že tomu tak nebude, 
pytle nebo popelnice vám nebu-
dou odvezeny. Toto opatření je 

z důvodu, že se nám v případě 
polystyrenu podařilo uzavřít do-
hodu o odběru všech tvrzených 
pěnových polystyrenů. Již nyní 
odebíráme polystyren z obalů 
domácích spotřebičů, nově pak 
polystyrenové krabičky, jako 
jsou přepravky na jídlo (polévky 
i hlavní jídla). Stejně tak i sta-
vební polystyren všech barev. 
Nevadí, pokud bude špinavý od 
bláta nebo na něm zůstane po-
lyuretanová pěna, ale nesmí na 
něm zůstat vrstva	tvrdých	sta-
vebních	hmot	ani	perlinky. Z 
takového polystyrenu se stává 
velkoobjemový odpad, a tedy 
zvýšené náklady pro obec. Po-
kud se postupně všichni naučí-
me dodržovat zásady třídění, 
přinese nám to úspory a čistší 
přírodu v budoucnosti. 

Další změna, která nás čeká, 
se týká řádu sběrného dvora. 
Pracovník na sběrném dvo-
ře bude od března vyžadovat 
předložení dokladu o trvalém 
pobytu vždy a u všech občanů 
bez výjimky. Důvod je prostý 
a jednoduchý, naše obec po-
třebuje udržet sběrný dvůr pro 
občany	Pohřebačky	a	Opato-
vic	nad	Labem, kteří si na své 
odpady přispívají a eliminovat 
občany a podnikatele dováže-
jící odpad z jiných obcí. Proto 
tímto vás občany naší obce žá-
dám, nepokoušejte se o tako-
vé podvody jako například, že 
váš odpad veze váš kamarád 
z jiné obce. Protože pokud se 
nám nepodaří eliminovat tyto 
podvodníky, bude to mít dopad 
na všechny občany a to tako-
vý, že bude zaveden váhový 
limit dovezeného odpadu. A vše 
nad tento stanovený limit, bude 

zpoplatněno.
V posledních měsících, při 

osobních rozhovorech s ob-
čany, dostávám dotaz, jak 
vlastně svážíme pytle a co 
znamená v ranních 
hodinách rozevlátý 
cyklista s hromadou 
plných pytlů na zá-
dech. Jestli to má za 
trest nebo už nám do-
chází peníze na naftu. 
Tento nápad se zrodil 
v hlavách pracovníků 
technických služeb z důvodu 
úspory a využití času v době, 
kdy se jako první sváží našim 
kuka vozem barevné popelni-
ce. Pro tuto činnost stačí řidič 
a jeden sběrač (běžec). Druhý 
sběrač (běžec) využije svoji 
volnou kapacitu, objíždí ulice 
na kole, sváží pytle na předem 
domluvená místa a následně, 
po dokončení svozu popelnic, 
jede vozidlo už s oběma sběra-
či a kupy sesbírají. Přestože se 
obec stále rozšiřuje a přibývá 
nám obyvatel, technické služby 
mají v podstatě na svoz stej-
ný čas jako v minulých letech.
Jsme tak nuceni pracovní dobu 
využívat co nejefektivněji. Tím-
to bych rád apeloval na všech-
ny občany v obci, vynášejte	
před	 domy	 pytle	 a	 barevné	
popelnice	 večer	 před	 dnem	
svozu,	nejpozději	však	v	šest	
hodin	 ráno	v	den	svozu. Po-
kud to neprovedete, může se 
stát, že vám nebude tříděný 
odpad vyvezen. Také se setká-
váme s problémem nevyužití 
kapacity pytlů (především na 
tetrapak – oranžové pytle), kte-
ré bývají často téměř prázdné. 
V takových případech pytle ne-

vyvezeme a ponecháme k do-
plnění. Také se často stává, že 
pytle jsou skryté za autem nebo 
keřem a sběrač je nevidí. Proto 
vás žádám, abyste ve vlastním 
zájmu pytle umisťovali na vidi-
telná místa a ve správný čas. 
Děkujeme.   
 Za technické služby,

 Lubomír Fidra

DODATEK	REDAKCE:
Obecní úřad upozorňuje 

všechny podnikatele, i ty, kteří 
mají trvalý pobyt na území naší 
obce, že likvidaci odpadu vznik-
lého z podnikatelské a firemní 
činnosti si musí zajistit sami. 
V souvislosti s výdělečnou čin-
ností nemají nárok ani na ba-
revné pytle na papír, tetrapak 
a plast, které mají k dispozici v 
rámci základního poplatku oby-
vatelé Opatovic nad Labem. 
Samozřejmě ani na popelnice 
či kontejnery na netříděný od-
pad. Kromě toho musí všich-
ni podnikatelé, podnikající na 
katastrálním území naší obce 
na vyzvání doložit, jak odpad 
vzniklý jejich podnikatelskou 
činností likvidují a v jakém ob-
jemu.
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Zima v roce 2010 versus rok 2020

Nikdo zde asi nepamatuje zimu bez sněhu. Na to, že se na písníku běžně brus-
lilo, také můžeme letos jen vzpomínat.

Reprezentační ples obce oživily španělské rytmy

Bohatá a pestrá tombola, rozesmátí a spokojení tanečníci, flamenco na uvítanou, tak takový byl letošní Reprezentační ples obce, který 
se konal 7. února 2020.

Poděkování
Již XIV. Reprezentační ples obce Opatovice nad Labem se 
opět tradičně konal v únoru, a to v pátek 7. od 20 h. Letošní 
ples se nesl v duchu španělského flamenca, a tak kromě 
vystupujících děvčat a dam z taneční skupiny La Pasión 
bylo v sále vidět mnoho párů ladících do černé a rudé bar-
vy. I uvítání bylo tematické. Dámy při vstupu do sálu dosta-
ly růži a červený vějíř. Sál Společenského domu překvapil 
návštěvníky novými stoly, u kterých se pohodlně usadilo 
všech107 účastníku plesu. K tanci hrála již roky prověřená 
a osvědčená kapela Lucky Band a moderátorským slovem 
ples provázela elegantní Pavla Kindernayová. Těmto všem 
výše uvedeným děkujeme, ale poděkování patří také Marti-
nu Kindernayovi, který pořídil z plesu videozáznam (sestřih 
k vidění na FB). Nesmíme zapomenout ani na pracovníky 
technických služeb, kteří se postarali o přípravu sálu i ple-
su jako takového a na Občanskou besedu, která zapůjčila 
prostory na šatnu a zajistila osvětlení všech tanečních vy-
stoupení. Nemalé úsilí přípravě a hladkému průběhu plesu 
věnovala asistentka pana starosty Hanka Krušinová. I jí pa-
tří poděkování, stejně tak jako obecní policii, která dohlíže-
la na klidný průběh večera. Pořádný ples se neobejde bez 
tomboly a dostatek hodnotných a zajímavých tombolových 
dárků se neobejde bez přispění sponzorů, kterým tímto také 
chceme poděkovat. Štědrých sponzorů bylo mnoho, dovol-
te, abychom poděkovali alespoň některým: RoneliStavby 
SE, DI Projekt s.r.o., EVROmat a.s., EOP, a.s., Freudenberg 
Sealing Technologies s.r.o., Keřka s.r.o. Staré Hradiště, DSK 
Stavebniny s.r.o. Opatovice nad Labem, TRANSFORM a.s. 
Lázně Bohdaneč, STATING, Šetrný úklid.cz, Restaurant na 
statku, KM – Prona a.s., Siko koupelny a.s., Car-Tour spol. 
s. r.o., Martin Pekárek, Václav Melša ...   VeP

Šansony v kostele sv. Vavřince

Nathaniel Filip na svém hudebním turné rozezvučel  
28. ledna 2020 opatovický kostel.

PŘIPRAVENY BUDOU SOUTĚŽE OCENY, 

PŘIPRAVENY BUDOU SOUTĚŽE OCENY, DROBNÉ OBČERSTVENÍ 
DROBNÉ OBČERSTVENÍ I JEDNO PŘEKVAPENÍ
I JEDNO PŘEKVAPENÍ

SDH OPATOVICE NAD LABEM 

POŘÁDÁ V RESTAURACI OPAT

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

HASIČI LETOS JAKO ŠMOULOVÉ,ZA CO PŮJDEŠ TY?PŘIJĎTĚ SI S NÁMI UŽÍT

PŘIJĎTĚ SI S NÁMI UŽÍT

ŠMOULÍ SUPER DISKOSHOW

ŠMOULÍ SUPER DISKOSHOW

Sláva bude velký bál,

možná přijde i pan král.

Vodníci a princezničky

protancují si střevíčky.

Kdopak by se masek bál,

bude Šmoulí karneval. DĚTSKÝDĚTSKÝ

KARNEVAL!KARNEVAL!
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